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(2차추경예산)

인계초등학교



인계초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-09-04 예산액 395,971,000

 2024학년도 인계초등학교 학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중  "세입 · 세출  각각315,371,000원"을  "세입 · 세출  각각395,971,000원"으로 한다.

2신유미 2024년 09월 04일 13시 57분 59초 전북특별자치도교육청 인계초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 373,364 292,764 80,600

1.지방자치단체이전수입 7,200 0 7,200

1.교육경비보조금 7,200 0 7,200

1.기초지방자치단체전입금 7,200 0 7,200

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 7,200 0 7,200
(성립전_2추)농촌유학 지원사업(유학경비) 보

조금 : 1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_2추)농촌유학 지원사업(유학경비) 보

조금 : 5,600,000원 * 1개교 =
5,600,000

2.지방교육행정기관이전수입 366,164 292,764 73,400

1.교육비특별회계전입금수입 366,164 292,764 73,400

1.교육비특별회계전입금 366,164 292,764 73,400

1.학교운영비전입금 209,184 197,845 11,339 초등학교 기본운영비 : 9,353,000원 * 1개교 = 9,353,000

유치원 기본운영비 : 1,986,000원 * 1개교 = 1,986,000

2.목적사업비전입금 156,980 94,919 62,061
(성립전_2추)통학버스 운영비 : 2,130,000원 *

 1개교 =
2,130,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)어울림학교 운영비 : 5,600,000원

 * 1개교 =
5,600,000

(성립전_2추)현장체험학습비 지원비 : 200,000

원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)스마트칠판 및 칠판장 보급 사업

비 : 30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_2추)5세 유아학비 추가지원비 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)5세 유아학비 추가지원비 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)에듀테크 활용 콘텐츠 지원 사업

비 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비 : 

3,580,000원 * 1개교 =
3,580,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비 : 

720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_2추)농촌유학 특화프로그램 지원사업 

운영비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)농촌유학 특화프로그램 지원사업 

운영비 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)통학버스 운영비(상징물 부착) : 

451,000원 * 1개교 =
451,000

3신유미 2024년 09월 04일 13시 58분 01초 전북특별자치도교육청 인계초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영비 : 

4,260,000원 * 1개교 =
4,260,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원비 : 20,000

원 * 1개교 =
20,000

초등돌봄전담사 대체인력 인건비 : 840,000원 

* 1개교 =
840,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비 추가 

지원비 : 360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전_2추)학생회 공약이행비 지원 사업비 :

 750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_2추)다문화 어울림 학급 프로그램 운

영비 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경지원 : 

550,000원 * 1개교 =
550,000

2.자체수입 19,797 19,797 0

1.학부모부담수입 18,547 18,547 0

1.수익자부담수입 18,547 18,547 0

1.급식비 18,547 18,547 0

1.급식비 18,547 18,547 0

2.행정활동수입 1,250 1,250 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,050 1,050 0

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 2,810 2,810 0

1.전년도이월금 2,810 2,810 0

1.순세계잉여금 2,810 2,810 0

1.순세계잉여금 2,810 2,810 0

1.순세계잉여금 2,810 2,810 0

세입합계 395,971 315,371 80,600

4신유미 2024년 09월 04일 13시 58분 01초 전북특별자치도교육청 인계초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,701 8,701 0

1.기타 교직원보수 1,800 1,800 0

1.교직원대체인건비 1,800 1,800 0

1.[초]직원대체인건비 1,800 1,800 0

1.공무직인건비 400 400 0

2.기간제근로자인건비 600 600 0

3.기간제근로자법정부담금 600 600 0

4.공무직법정부담금 200 200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,901 6,901 0

1.교직원역량강화 4,210 4,210 0

1.[초]자율연수 4,210 4,210 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.일반업무추진비 1,460 1,460 0

2.교직원복지 2,691 2,691 0

1.[초]동호회지원 1,400 1,400 0

1.운영수당 200 400 -200 동아리 강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교직원복지비 1,200 1,000 200 동아리운영 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]교직원복지비 810 810 0

1.교직원복지비 810 810 0

3.[초]교원안심서비스 지원 481 481 0

1.교직원복지비 481 481 0

2.학생복지/교육격차 해소 89,047 79,046 10,001

1.급식 관리 25,027 25,027 0

1.학교급식운영 25,027 25,027 0

1.[초]급식운영비 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.기타공공요금 50 50 0

2.[초]급식기구확충비 1,480 1,480 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 402 402 0

2.비품구입비 1,078 1,078 0

3.[초]비조리교급식비 20,047 20,047 0

1.전출금 20,047 20,047 0

4.[초]학교급식운반차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,074 1,074 0

2.연료비 720 720 0

3.기타공공요금 656 656 0

2.보건관리 30,242 30,222 20

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,381 18,361 20

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 325 325 0

1.학생복지비 325 325 0

3.[초]보건실운영 2,776 2,776 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.학생복지비 826 826 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]여학생 위생용품 지원 80 60 20

1.학생복지비 80 60 20
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 

20,000원*1회=
20,000

6.[초]보건실 환경개선 14,500 14,500 0

1.일반수용비 9,200 9,800 -600
보건실 환경개선 인테리어공사 : -600,000

원*1회=
-600,000

2.비품구입비 5,300 4,700 600
보건실 환경개선 비품구입 : 200,000원*3

종=
600,000

2.학교환경위생관리 11,861 11,861 0

1.[초]먹는물관리 2,231 2,231 0

1.일반수용비 2,231 2,231 0

2.[초]방역관리 1,500 1,500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 750 750 0

2.학생복지비 750 750 0

3.[초]공기질관리 8,130 8,130 0

1.일반수용비 8,130 8,130 0

3.학생복지 33,778 23,797 9,981

1.교육복지우선 15,700 8,300 7,400

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 800 -800 개인상담 강사비 : -60,000원*10시간= -600,000

교통비 : -20,000원*10회= -200,000

2.교육운영비 2,000 1,000 1,000 사제 멘토링 활동비 : 440,000원*1회= 440,000

집단프로그램활동비 : 28,000원*20명*1회= 560,000

3.목적사업업무추진비 0 200 -200 협의회비  : -100,000원*2회= -200,000

2.[초]농촌유학경비지원(보조

금)
7,200 0 7,200

1.학생복지비 7,200 0 7,200
(성립전_2추)농촌유학 경비 지원 : 

200,000원*4명*7월=
5,600,000

(성립전_2추)농촌유학 경비 지원 : 

200,000원*4명*2월=
1,600,000

3.[초]농촌유학경비지원(목적) 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0

4.[초]전북에듀페이 입학지원금 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

5.[초]다문화교육지원 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)다문화 어울림 학급 프로그램

 운영비 : 200,000원*1회=
200,000

2.학생복지운영 18,078 15,497 2,581

1.[초]졸업앨범제작 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[초]학생교과서구입 3,092 3,092 0

1.교육운영비 3,092 3,092 0

3.[초]통학차량(임차)운영 11,099 8,518 2,581

1.일반수용비 3,619 1,038 2,581
(성립전_2추)통학차량 수리비 : 213,000원

*10회=
2,130,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)통학차량 수리비 : 451,000원

*1회=
451,000

2.전기요금 6,300 6,300 0

3.기타공공요금 1,180 1,180 0

4.[초]통학버스안전지도사인건

비
3,587 3,587 0

1.공무직인건비 3,087 3,087 0

2.기간제근로자인건비 200 200 0

3.공무직법정부담금 300 300 0

3.기본적 교육활동 80,275 62,616 17,659

1.교과 활동 70,115 54,106 16,009

1.교과활동지원 30,473 21,550 8,923

1.[초]학습준비물구입 800 960 -160

1.학습준비물 800 960 -160 학습준비물구입 : -40,000원*4명= -160,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
4,323 4,500 -177

1.교육운영비 4,323 4,500 -177 교사용교과서구입 : -177,000원*1회= -177,000

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

4.[초]교과보충프로그램운영 4,260 0 4,260

1.기타수당 4,170 0 4,170 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*139시간= 4,170,000

2.교육운영비 90 0 90 (성립전_2추)간식비 : 30,000원*3회= 90,000

5.[초]두드림학교운영 1,090 1,090 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 490 490 0

6.[초]농촌유학협력학교운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 11,120 11,120 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

7.[초]농촌유학특화프로그램운

영
4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)지역사회 연계 체험학습 운영

 : 1,085,000원*3회=
3,255,000
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(성립전_2추)학생 성장 앨범 제작 : 

37,250원*20명*1회=
745,000

8.[초]농촌유학홍보자료제작 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)홍보용품 구입 : 250,000원*2

회=
500,000

(성립전_2추)홍보용 자료제작 : 250,000원

*2회=
500,000

2.과학 교과활동 3,800 3,800 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.체육 교과활동 3,300 3,300 0

1.[초]교과운영 1,200 1,300 -100

1.교육운영비 1,200 1,300 -100 건강교실 운영 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학교체육활성화운영 2,100 2,000 100

1.운영수당 1,090 990 100 강사 교통비 : 10,000원*10회= 100,000

2.교육운영비 1,010 1,010 0

4.예술 교과활동 3,600 3,600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]문화예술 교과활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 900 900 0

5.외국어 교과활동 120 120 0

1.[초]교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

6.특수교육교과활동 4,500 4,500 0

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.비품구입비 600 600 0
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7.유치원 교과활동 20,322 17,236 3,086

1.[유]교과운영 14,222 13,836 386

1.기타수당 320 320 0

2.운영수당 5,976 5,976 0

3.교육운영비 7,726 7,340 386 교실환경자료구입 : 386,000원*1회= 386,000

4.도서구입비 200 200 0

2.[유]학습준비물지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물 2,100 2,100 0

3.[유]유아학비지원 3,900 1,200 2,700

1.교육운영비 3,900 1,200 2,700
(성립전_2추)교육과정 간식비 : 800,000원

*1회=
800,000

(성립전_2추)교육과정 간식비 : 400,000원

*1회=
400,000

(성립전_2추)교육과정 교재교구 구입 : 

150,000원*1회=
150,000

(성립전_2추)방과후과정 간식비 : 400,000

원*1회=
400,000

(성립전_2추)방과후과정 간식비 : 200,000

원*1회=
200,000

(성립전_2추)방과후과정 교재교구 구입 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_2추)방과후과정 특성화활동 운영

비 : 650,000원*1회=
650,000

8.정보교과활동 4,000 0 4,000

1.[초]에듀테크 활용 콘텐츠 지

원
4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,715 0 3,715
(성립전_2추)구독형 소프트웨어 구입 : 

928,750원*4개=
3,715,000

2.목적사업업무추진비 285 0 285 (성립전_2추)협의회비 : 142,500원*2회= 285,000

2.창의적 체험활동 10,160 8,510 1,650

1.자율활동 8,450 7,000 1,450

1.[초]학생회활동지원 2,300 1,550 750

1.학생복지비 2,300 1,550 750
(성립전_2추)학생회 공약이행 물품 지원 :

 250,000원*3회=
750,000

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]체육대회 150 150 0
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1.교육운영비 150 150 0

4.[초]학교특색사업 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]다문화체험 2,500 2,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.[초]맞춤형 환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]학교스포츠클럽운영지원 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)스포츠클럽 운영 물품구입 : 

170,000원*2회=
340,000

(성립전_2추)스포츠데이 운영비 : 90,000

원*4회=
360,000

8.[초]민주시민교육 운영지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.현장체험학습활동 1,560 1,360 200

1.[초]수학여행 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)테마식 현장체험학습비 지원

 : 200,000원*1명*1회=
200,000

2.[초]현장학습 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]마을체험기관활용학습운

영
460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

3.진로활동 150 150 0

1.[초]진로검사 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

4.선택적 교육활동 53,590 46,320 7,270

1.방과후학교 운영 43,750 38,880 4,870

1.방과후학교운영 3,710 3,160 550

1.[초]방과후학교운영지원 3,160 3,160 0
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1.교육운영비 3,160 3,160 0

2.[초]늘봄실무사사무환경지원 550 0 550

1.비품구입비 550 0 550
(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경개선물품

 : 275,000원*2종=
550,000

2.돌봄교실운영 11,540 12,380 -840

1.[초]돌봄교실운영 11,540 12,380 -840

1.교육운영비 11,540 12,380 -840 대체인건비 : -840,000원*1명= -840,000

3.유치원방과후과정운영 28,500 23,340 5,160

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
8,530 7,450 1,080

1.운영수당 6,930 5,850 1,080
(성립전_2추)방과후특성화강사비 : 36,000

원*10회=
360,000

(성립전_2추)방과후특성화강사비 : 40,000

원*18회=
720,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[유]방학중 방과후과정 혼합

급식 개선
1,400 1,200 200

1.교육운영비 1,400 1,200 200
겨울방학중 방과후 급식비 : 200,000원*1

회=
200,000

3.[유]유치원 방과후 담당인력 

인건비
14,990 14,690 300

1.기간제교원인건비 13,507 13,207 300 시간외근무수당 : 300,000원*1명= 300,000

2.기간제교원법정부담금 1,483 1,483 0

4.[유]유치원 방과후과정운영지

원
3,580 0 3,580

1.교육운영비 3,580 0 3,580
(성립전_2추)방과후과정 놀이활동 자료구

입 : 258,000원*10회=
2,580,000

(성립전_2추)놀이환경 조성비 : 1,000,000

원*1식=
1,000,000

2.독서활동 9,840 7,440 2,400

1.독서활동운영 9,840 7,440 2,400

1.[초]도서구입 4,960 4,960 0

1.도서구입비 4,960 4,960 0

2.[초]도서관운영 2,150 2,150 0

1.일반수용비 280 280 0

2.교육운영비 1,870 1,870 0

3.[초]책꾸러미 지원 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0
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4.[초]학교도서관자원봉사자운

영
2,400 0 2,400

1.운영수당 2,400 0 2,400
학부모 자원봉사자 운영비 : 20,000원*1명

*120일=
2,400,000

5.교육활동 지원 71,815 27,145 44,670

1.교무업무 운영 4,835 4,835 0

1.교무학사운영 4,835 4,835 0

1.[초]교무학사운영 2,735 2,735 0

1.일반수용비 2,315 2,315 0

2.일반업무추진비 420 420 0

2.[초]환경정리 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.생활지도운영 700 700 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 500 500 0

1.[초]학교폭력예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.연구학교 운영 14,600 9,000 5,600

1.연구학교운영 14,600 9,000 5,600

1.[초]어울림학교운영 14,600 9,000 5,600

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 480 480 0

3.교육운영비 12,320 7,020 5,300
(성립전_2추)테마식현장체험학습 운영비 :

 2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_2추)지역사회 연계 프로그램 운영

비 : 960,000원*3회=
2,880,000

(성립전_2추)지역스포츠 체험 운영비 : 

42,000원*10회=
420,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)어울림학교 협의회비 : 

300,000원*1회=
300,000

4.학습지원실 운영 39,880 11,110 28,770

1.방송실운영 200 200 0
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1.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 39,680 10,910 28,770

1.[초]학교정보화지원 39,680 10,910 28,770

1.교육운영비 5,010 5,010 0

2.비품구입비 34,670 5,900 28,770
(성립전_2추)칠판보조장 : 4,590,000원*3

조=
13,770,000

칠판보조장 : -1,230,000원*1회= -1,230,000

(성립전_2추)스마트칠판 : 5,410,000원*3

대=
16,230,000

5.교육여건 개선 11,800 1,500 10,300

1.교육환경개선 11,800 1,500 10,300

1.[초]교실환경개선 1,800 1,500 300

1.비품구입비 1,800 1,500 300 교장실 화이트보드 구입 : 300,000원*1개= 300,000

2.[초]교실재배치 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
교실재배치 인테리어공사 : 10,000,000원

*1회=
10,000,000

6.학교 일반운영 92,543 91,543 1,000

1.학교기관 운영 39,336 38,236 1,100

1.부서기본운영 23,374 23,374 0

1.[초]교장실운영 5,120 5,120 0

1.일반업무추진비 2,120 2,120 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,254 18,254 0

1.일반수용비 7,754 7,754 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 9,400 9,400 0

4.일반업무추진비 800 800 0

2.병설유치원기본운영 13,182 12,082 1,100

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,930 4,930 0

1.전기요금 3,700 3,700 0
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2.상하수도료 160 160 0

3.기타공공요금 1,070 1,070 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,873 3,773 1,100

1.일반수용비 3,773 3,773 0

2.비품구입비 1,100 0 1,100
유치원 자료실 냉난방기 구입 : 1,100,000

원*1개=
1,100,000

3.[유]유치원운영 2,499 2,499 0

1.일반수용비 679 679 0

2.여비 860 860 0

3.교직원복지비 60 60 0

4.학생복지비 100 100 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.전출금 500 500 0

4.[유]감염병 예방관리 500 500 0

1.일반수용비 150 150 0

2.학생복지비 350 350 0

5.[유]공기청정기 운영비 지원 380 380 0

1.일반수용비 380 380 0

3.행정지원인력운용 2,780 2,780 0

1.[초]미화원 인건비 2,780 2,780 0

1.공무직인건비 2,780 2,780 0

2.시설 장비 유지 51,327 51,427 -100

1.학교시설장비유지 51,327 51,427 -100

1.[초]공공요금및제세공과금 20,540 20,540 0

1.전기요금 14,000 14,000 0

2.상하수도료 800 800 0

3.기타공공요금 5,740 5,740 0

2.[초]시설관리용역 7,037 7,287 -250

1.일반수용비 7,037 7,287 -250
어린이놀이시설 안전점검 수수료 : 

-250,000원*1회=
-250,000

신유미 2024년 09월 04일 13시 58분 02초 15 전북특별자치도교육청 인계초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설일반관리 19,609 19,459 150

1.일반수용비 19,609 19,459 150 시설관리 소모품 구입 : -250,000원*1회= -250,000

시설물관리 등 직원 피복비 지원 : 

100,000원*4명=
400,000

4.[초]화장실관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

5.[초]당직관리 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

6.[초]학교체육시설운영지원 791 791 0

1.전기요금 791 791 0

3.학교운영 협력 1,880 1,880 0

1.학교운영위원회운영 880 880 0

1.[초]학교운영위원회운영 880 880 0

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

세출합계 395,971 315,371 80,600
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